Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo à secretaria pertinente a demanda, no sentido

de envidar esforços para que seja feito o serviço de reposição de calçamento em paralelepípedo

ou semelhante (tapa-buraco) da Rua: Maria Pereira da Rocha, próximo ao número 342, Bairro

Bela Vista.

JUSTIFICATIVA

A manutenção das vias públicas é um fator essencial para a segurança e bem-estar dos

cidadãos. A Rua Maria Pereira da Rocha, no Bairro Bela Vista, apresenta trechos com

calçamento danificado, comprometendo a mobilidade dos moradores, pedestres e condutores

que transitam diariamente pelo local. A existência de buracos e desníveis na via pode

ocasionar acidentes, dificultar o tráfego e agravar problemas de acessibilidade.

Diante disso, a reposição do calçamento em paralelepípedo ou serviço semelhante

(tapa-buracos) torna-se uma medida necessária e urgente, contribuindo para a melhoria da

infraestrutura urbana e proporcionando mais qualidade de vida à população.

Dessa forma, solicitamos que sejam tomadas as providências cabíveis para a realização

desse serviço, garantindo uma cidade mais segura, organizada e acessível para todos.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UB

		2025-02-04T14:18:33-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404